
006090502 

CONVERSION DE CAPITAL SOCIAL Y 

REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO 

SOCIAL DE LA COMPAÑIA 

RIZOBACTER ECUATORIANA C.LTDA. 

CUANTIA: Indeterminada.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

  

Wo DA a 

, En la aqui. Provincia del Guayas, República del Ecuador, hoy día 

veintiseis de Octubre de Dos mil, ante maABOGADO NELSON GUSTAVO 

CAÑARTE ARBOLEDA, NOTARIO DECIMO SEPTIMO DEL CANTON 

GUAYAQUIL, e CARLOS TOMAS CANTORE CASAL, 

     

    

  

quien declara ser mayor dad, de estado civil divorciado, ejecutivo, de 

nacionalidad argentina, domiciliado y residente en esta ciudad, por los derechos 

que representa en su calidad de GERENTE censga de la Compañía 

RIZOBACTER ECUATORIANA C.LTDA., debidamente autorizado por la 

Junta General OS Extraordinaria de Socios celebrada el diecinueve de 

Octubre de Dos mil, según consta de las copias centificadas del nombramiento y 

Acta que se agregan a esta escritura como documentos habilitantes, capaz para      

  

obligarse y contratar a quien de conocer doy fe. Bien instruido en el objeto y 

cial y Reforma Parcial 

del Estatuto Social, ada que procede de una manera libre y voluntaria, para su 

otorgamiento, me present Minuta deltenor SIgUie Nte > orrooocrnnecaccannmnma scan nno 

SEÑOR NOTARIO: Sírvase autorizar e in 

resultado de esta Escritura de Conversión de Capital 

rporar en el Protocolo de Escrituras 

  

      
Públicas a su cargo, una por la cual conste laCConversión de Capital Social y 

Retorma Parcial del Estatuto Social de la Xompañía RIZOBACTER 

ECUATORIANA “G.LTDA. que se otorga al tenor de las siguientes cláusulas. --- 

CLAUSULA PRIMERA: PERSONA QUE INTERVIENE.- Comparece al 

/ 
g ompañía 

dao Cañarie > 
dd: Cantón Guayaquil 

 



  

RIZOBACTER ECUATORIANA C.LTDA., debidamente autorizado para el        

    

aordinaria de Socios celebrada el 

diecinueve de Octubre de Dos mil, conforme consi de las copias certificadas del 

Nombramiento y deMWActa de Junta General Universal Extraordinarla de Socios, 
DS 

: e a 
que se agregan a la presente Escritura Pública co 

efecto por la Junta General Universal E 

      

    

  

documentos habilitantes. ---- 

CLAUSULA SEGUNDA: ANTECEDENTES.- A) Mediante Escritura Pública 

I Notario Vigésimo Primere_del Cantón    

  

celebrada ante ayaquil, Abogado     

   

  

Marcos Díaz Casqueéke, el cuatro de Noviembre mil novecientos ochenta y 

ocho, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil, el veintiocho de 

Marzo de il novecientos ochenta y nueve se con    tuyó la Compañía 

RIZOBACTER ECUATORIANA C.LTDA., con un Capital Social de Setecientos mil 

sucres; B) Mediante Escritura Pública celebrada ante el Notario Déimo Séptimo 

del Cantón Guáyaquil, Abogado Gustavo Cañarte Arbdleda, el veinte de Julio de     

  

mil novecientos noventa y cuatro, e inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil 

el cuatro de Noviembre del mismo año, la compa ia aumentó su capital a la suma 

ue Du5 inilones de sucres. C) Mediante Escritura ¿blica celebrada ante el 

Notario Po Guayaquil, Abogado Gustavo Cañarte Arboleda, el 

tres de Enero de miixgovecientos noventa. ysiete e inscrita en el Registro    
    Mercantil de Guayaquil el siete de Abril del mismo año, la compañía aumentó su 

capital a la suma de Cinco millones de sucres, D) Mediante Escritura Pública 

celebrada ante el Notario Décimo Séptimo de Guayaquil, Abogado Gustavo 

Cañarte Arboleda, el tres de Julio de mil novecientos noventa y siete e inscrita en 
      

     

   

mbre del mismo año, la sl HIUYiouu ivercantd de Gt aquii el treinta de Sep h 

Junta Generat. Universal Extraordinaria de Socios de 

RIZOBACTER EC 
     

  

TORIANA C.LTDA., en sesión celebrada el diecinueve 

de Octubre de Dos mil, reselvió por unanimidad de votos, convertir el Capital 

Socia! de la compañía de Sucres a Dólares, de tal manera que el Capital Social



    
       Guayaquil, 16 de Jywlio de 1.999 

005900005 

Señor : Ñ Aa, a 

CARLOS TOMAS CANTORE CASA 

Ciudad. - s 

De mis—consideraciones: 

Cúmpleme llevar a su conocimiento que la 
     

    

Junta General Un rsal Extraordinaria de Accionistas de la 

Compañía RIZOBACT ECUATORIANA C. LTDA., en su Sesión 

celebrada el día de hy, tuvo el acierto de reelegirlo a Usted 

GERENTE GENERAL de la Compañía, por el lapso estatutario de 

CINCO AÑOS. 

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto 

en el Artículo Décimo Segundo del Estatuto Social. de la 

O Compañía, le corresponde entre otras atribuciones, ejercer la 

representación legal, judicial y extrajudicial de la misma, de 

manera individual. . 

Sus tribuciones vigentes constan en la 

Escritura Pública de Cónstitución de la Compañía, otorgada ante 

a el Notario Vigésimo Primero del Cantón Guayaquil, Ab. Marcos 

Díaz Casquete, el 4 de Noviembre de 1.988, e inscrita en el 

Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el 28 de Marzo de 1.989. 

Particular que comunico a Usted, para los fines 

legales consiguientes. 

   O TOMAS CARLO HT ICAZA 

PRESTDENTE 

RAZON:Carlos Tomás Cantore Casal, portador de la Cédula de 

Identidad No.170799090-7, de nacionalidad Argentina, domiciliado 

en la Mz.7 Solar 9 Urbanización La Herradura, declaro que acepto 

el cargo de GERENTE GENERAL, de la Compañía RIZOBACTER 

ECUATORIANA C. LTDA., y que me* he posesionado en la misma 

fecha de su otorgamiento.- Guayaquil 16 de Julio de 1999.- 

| 

CARLOS TOMAS IAN SAL 
f 

, q 

NG Y 

e 

 



P*esenta fecha 

AD AG ALE Reglatro Mercantil Nor Repertorio Na 
los Comprab 

       
REGISTRO MERCANTIL CANTON PQUIL, 

Valcer pugado por cesto trabaje y 

SIIALOO E cie nn 
a se ñ A A is, 

    

A 

A 

A 
e A



0033900004 

(FRAORDINARIA DE SOCIOS DE LA 

DA, CELEBRADA El DIA 19 (L 

id 

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL 55 
COMPAÑIA RIZOBACTER ECUATORIANA €. 

OCTUBRE DERAÑO 2.080.- 

En la crudad de tr 

  

   
   

  

a, 

de) Ecuador, a 

      

    
         

   

avaquíl, Provincia del Guavas, Republic? s diecmueve 

    

dias del mes de OctuBPRe* de dos misa das Ohio e focal soria de la Compañía, hicado en 

Meutzana SejisMentos seis, Condominio "El AR 

OS TOMAS CANTORE CASAL, por 

YE MIS NOVECIENTOS SETENTA Y 

dad; JUAN ALVARO "FRUJILLO 

< representando DOCE (12) participaciones sociales de 

LOME CHAUCA VHH Z, por sus propios derechos 

propiedad. "Fodas las 

la Crudadela La Alborada, Sexta Etap Se 

  

>    

  

   

  

eunen los” Sus    
   

  

ocios de la Compañía, señores: CA 

ando CINCUENTA Y NI 

iipacionss socudes de su propie 

      

propios derechos represeñ 

SEIS. (59.976) pi 

PAULSON, por sus propios derec 

su propiedad; y, la señorita MONICA 

representando    
   

    

      

ICE (12) participaciones sociales de S 
. . . . . 7 >, . . . ” . . 

participaciones sociaks de la Compañía somjguales, acumulativadxe indivisibles, de un 

    

    
valor nominal de un y sucres cada una de Nas. Compare a la Junta, Jos 

      

    

        

señores Tomas Wright Icaza y Carlos Cantore Casal eñsus califiades de Presidente y Gerente 

General de la Compañía respectivamente, 

    

Xx 

Estando presentes Jos Socios de la Compañía que representan a totalidad de Capel Social 

Suscrito y Pagado de lawnisma, deciden constituirse en Junta Geneñal Uhiversal 

Extraordinaria de Socios, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo Dosg os Treinta 

y Ocho de la Ley We Compañías, con sl objeto de conocer y resolver seere los siguientes 

  

     

    

puntos del arden del « 

PRIMERO.- Canvertir el Capital Social de con 

SEGUNDO.- Reformar parcialmente cl Estatuto So 

TERCERO: Autorizar 3 
Publica respectiva 4 rea 

añía de Sueres a Dólares; 

kd de ta compañia. 

      

Gerente General de la + ompañía, para que suscriba la Fseritura 

  

    
  

  

bridas do esti pes estas puto do per feccronamtiente de 

dcha Conversión y Reforma Estatutaria. 

Preside la Sesión esidente de la 

    

el señor Tomás Carlos Wright Ica2 

compañía; y, de Sec 
   
      ario actúa cl Gerente General de ] a, señor Cindos Tomás 

         
Cantore Casal. 

Ántes de declarar instalada ldissesión, el Presidente de la Júnta disp« ve por Segretaria    
     

  

se de cumplimiento a lo dispivesto en Jos articulos doscientos treinta y 

Compañias y Ocho del Reglamento 

nueve de lg Ley de 

e Juntas Generales, 

  

Hecho do cual, els 

      

ccrotario informa qde se encuentran presentes Jos Secros de la Compañía 

que representan la totalidad del £ ayutal Socral Pagado de ta misma, + que bien puede 

Hevarse a efecto la prese unta. 

El Presidente de la Junta declara instalada la Sesión y pone a consideracion de los asistentes 

los puntos del orden del día, 

Hace uso de la palabra el señor Carlos Tomás Ósgtore Casal quien manifiesta a la sala en 

relación al primer punto del orden del día, que dido a que la Tes de Transformar 

   



Econónma a del Fcuador, publicada en el Registro Ofic lal número 34 APO Marzo de 2.000, 

en el Eterno y del artículo 99 dispone que se rebune cualquier norma que obligue a      
expresar cl capkal o la contabilidad de las personas ex sucres o en unidades de valor     

  

constante y obliga a expresarjos ensdólares de Jos Estados idos de América, por lo tanto 

     

   

      

propone a la Junta convertir el capitiisocial actual de la compañía que os de Seson 
SE 
istados Unidos de América    

    

millones de sucres a Dos mil cualtrocientoodólares de los    
   

  

sería su equivalente, en táhyirtud el capital actual sería de Dos tril cuatrocientos dólareg/d 

los Estados Unidos de América wividido en sesenta mil participaciodes sociales, de un vllgr 

nominal de Cuatro centavos de dóla? cada una de ellas. 

  

Yoma la palabra el señor Juan Alvaro Trujillo Paulson, con relación al mismo punto 

manifiesta que al Hevarse a efecto la dolorización del Capkal Social es necesario anular los 

anteriores Cert 

  

    

ados de Aportación y emitir nuevos Certificados de Aportación 

dolarizados. 

     

  

Toma la palabra el señor Juan Alvaro Trujillo PaulSeg, con relación al Segundo punto del 

orden del día y manifiesta que de llevarse a cabo dicha ( 
O 

reformarse el Artículo Qu 

nversión de Capital Social, deberá 

    

to del Estatuto Social de la Compañía, en los siguientes términos: 

“ARTICULO QUINTO. - El CR al social de la compañía es dePOS MIL CUATROC 0 

DOLARES.DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, dividido en sese tol 

sociales, ¡gua Ss, acumulativas e indivisibles de cuatro centavos de dólar de los Estados 

    

   

    
    

        

   

En colación al Tercer punto del ord Mí: anifiesta el señor Tomás Carlos Wriahi 

Icaza quespara realizar todas las gesy Ss soci las a conversión y Reforma” 

rente General de 

e comparezca, otorgue y suscriba la Escritura Pública respectiva. - - 

Luego de las deliber3 

RESUELVE: o 

UNO.- avertir el Capital Social de compañía 

capital actué 

la compañía, para 

iones correspondientes, la Junta por unanimidad de votos, 

    

   

    

Sucres a Dólates, de tal manera que el 

que es de Sesenta millones de sucres 

    

   
2 convierta en 3s mil cuatrocientos 

dótares de los Estados Unidos de América, dividido en sesenta mil participaciones sociales de 

tos de dólar cada una de el 

DOS. - Que en razón de la Conversió 

un valor nominal de cuatro cents 

      

As; 

de Capital resuelto se 6 

  

    

itan y canjeen por "0 

Certificados de Aportación las sesenta MA par Ueipaciones socialos ; 

        

TRES: Reformar el Artículo Quinto del Estamuo Social en los Skutentes términos: 

fia es de DOS MIL CUATROCIENTOS “ARTICULO Q TO.- El capital social de la com 
POLARES DE LOS ESSADOS UHIDOS DE AMERICA, divión 
sociales, 0 

Q en sesenta mil participaciones 

    

les, acumulativas e mdivisibles de cuatro centavos de dólar de los Estudos 

   

  

Unidos de Amérida cada una de ollas." 

CUATRO: Autorizar 2 

suscriba la Escritura Pública respectiva y realice todas las gostidkes necesarias para el 

Gerente General de la Compañía, para Qu comparezca, otorgue v



a
n
 

AS 09050060 
perteccronamiento de dicho Aumente y Reforma Estabtutara. 

    

    

   

No habrendo otro astnte que hata, el Preslente de la Junta, concede yn recosa para la 

redacción deda presente Acta. Remstatada Ja sehón, el Secretario precede a dar lectura a la 

   
    
   

  

    

    

       
   

misma, la cuales aprobada por todos los asistentes sin modificación alguna. — Por 

    

   
consiguiente Se cons LSO - $ Cantos Fomás Cantore Casal-Gerente 

treneral-Secretario; f lcaza- Presidente; H Juan Alvaro Trujillo 

CERTIFICOS Que la la misma que reposa en el Libro de 

MCESArIo,- 

ly pon 
CARLOS TOMAS CANTORE CASAL 

GERENGE GENERAL - SEC 

 



  

Suscrito que es dé Sesenta millones de Sucres se convierta en Dos mil 

cuatrocientos dólares de 

    

Estados Unidos de América dividido en sesenta mil 
NS 

lólar cada una de ellas; ISA Anular y 

Canjear los anteriores Certificados de Aportación por nuevos Certificados de 

acciones de cuatro centavos de 

  

Aportación dolarizades: Reformar parcialmente el Estatuto Social; y, Autorizar al 

Gerente General de la Compañía para que comparezca, otorgue y suscriba la 

correspondiente Escritura PÚDIICA. -ooooonoonmntin o rriiooo 

CLAUSULA TERCERA: DECLARACIONES > Con los antecedentes 

expuestos, el Señor CARLOS TOMAS CANTORE CASAL, por los derechos 

que representa ou calidad de GERENTE GENERAL de la Compañía 

RIZOBACTER ECUATORIANA C.LTDA., en ejercicio de su representación y 

en uso de la autorización concedida por la Junta General Universal 

Extraordinaria de Sosigs celebrada el diecinueve de Octubre de Dos mil, declara: 

UN O.- Que se conviene el Capital Social de Sesiones de Sucres a Dos 

mil cuatrocientos dólares de los Estados Unidos de Amética, dividido en sesenta 

mi participadi nes sociales, iguales, acunulativas e indivisibles de cuatro 

centavos de dólar cada una de ellas; DOS: Quewor la Conversión de Capital se 

   

anulan los anteriores Certificados de Aportación y se emiten y canjean por 

nuevos Certificados de Aportación dolátizados; TRES: Que queda reformado el 

Artículo” into del Estatuto Social de la Compania, en la lorma que consta en el 

  

Acta de JuntánGeneral Universal Extraordinafia de Socios mencionada en el 

ue en razón literal E) de la cláusula anterior; y, CINCO.- que su      
    representada se encuentra sujeta a contfol patsial por parte 

AJO JUR 

la 

ENTO, queNila 

    

Superintendencia de Compañías declara 
o, 

Conversión de Capital cial se encuentra, correctaménte integrado 
sa 

contablemente en los libros de la sociedad. contorme € el Acta de Junta 

General Universal Extraordinaria de Socios mencionada en el literal E) de la 

   cláusula segunda del presente instrumento público. --------=-"=====---f-



CLAUSULA CUARTA: DOCUMEN JS HABILITANTES.- UNO.- Copia 

certificada del Acta de Junta General Universal Extraordinarla de Socios de la 

Compañía RIZOBACTER ECUATORIANA C.LTDA. de techa diecinueve de 

Octubre de Dos mil; y,    

  

OS.- Copia certificada del Nombramiento del Gerente 

General de la Compañía RIFOBACTER ECUATORIANA.C.LTDA., debidamente 

inscrito en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil. Agregue usted Señor 

Notario, las demás-cláusulas de estilo necesarias para la plena validez de la 

       
presente Escritura Pública, Esta Minuta está firmada por el Abogado JIMMY 

PAZMINO PAREJA, con matiíqula profesional del Colegio de Abogados del 

Guayas, número Tres mil selecientos.- HASTA AQUI LA MINUTA QUE 

JUNTO CON LOS DEMAS DOCUMENTOS HABITANTES QUEDA 

ELEVADA A ESCRITURA PUBLICA CON TODO EL VALOR 

LEGAL. Quedan agregados a mi Registro lormando pane integrante de la    

  

   
presente Escritura copia certifisada del Acta y Nombramiento del Representante 

Legal de la Compañía RIZOBACTER ECUATORIANA C.LUTDA...- Leida que fue 

esta Escritura de principio a fin, por mí el Notario, en alta voz, al 

compareciente, éste la aprueba en lodas sus partes, se afirma, ratifica y 

firma en unidad de acto conmigo de tado lo cual DOY FE.- 

p. RIZOBACTER IO C.LTDA. 

RUC: AG 

CARLOS TOMAS CANTOR A 

CJ. 170799090-7 

A 

ABOGADO NELSON GUSTAVO CANARTE ARBOLEDA 

 



ANOTACIÓN Al, MARGEN EN ESCRITURA DE CONVERSION DE CAPITAL SOCIAL Y REFORMA 
PARCIAL DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA RIZOBACTER ECUATORIANA C.LITDA.- 
DE FECHA VEINTISEIS DE OCTUBRE DEL DOS MIL. 

00950007 

DOY FE: QUE AL MARGEN DE LA MATRIZ DE FECHA VEINTISEIS DE OCTUBRE DEL DOS 

MIL TOME NOTA QUE EL SEÑOR INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA DE GUAYAQUIL 

(E) MEDIANTE RESOLUCION NUMERO CERO CERO - G -— 1J-- CERO CERO CERO SIETE — 

  

NOTARIA 
DECIMA-SEPTIMA 

ABOGADO 
N. G. CAÑARTE A. 

NOTARIO 

  

REGISTRO MERCANTIL 

CANTON GUAYAQUIL 

1.- En cumplimiento de lo ordenado en la resolución No 00-G-IJ-0P07749 

dictada por el Intendente Jurídico de la Oficina de Guayaqui | 

quince de Disiembro deLdos mil quedaras la escritura que contiene 

la CONVERSION DEL CAPITAL, Y REFORMA DE ESTATUTOS de la 

Compañía RIZOBACTER ECUATORIANA C.LLTDA de fojas 4.823 a 

4.833, número 960 del Registro Mercantil y anotada bajo el número 1.175 

del Repertorio.- 2.- Certífico: Que en esta fecha he archivado una copia 

auténtica de esta escritura.- 3 .- Certifico: Que en eta fecha se efectuaron 

dos anotaciones del contenido de esta resolución al margen de las 

inscripciones respectivas.- 4.-Certifico: Que en esta fecha se ha fijado y 

se mantendrá fijo un extracto con el número 44 de la presente escritura 

pública en la sala de este despacho -. Guayaquil, Enero quince del 

dos mil uno.- Ú 

Se LA 
DRA NORMA PLAZA DE GARCIA 
REGISTRADORA MERCANTIL 
DEL CANTON GUAYAQUIL 

       

  

fA.C.P. 

- trámite No 62629


